naturæ sensu ad invicem ferantur, & mutuò quasi confortiò gaudere videantur; Imò mercurius vivus per se aliàs mobilis valdè & fluidus in perfectum plumbum, hocq; vicissim in verum vivum ac currentem mercurium transmutari possit. Cum verò plumbum vel exterius corpori admotum, vel intus datum insigniter refrigeret, argentum etiam vivum propter illam, quæ intercedit, naturæ familiaritatem, simili præditum esse facultate. 7. Avicennas etiam in simiæ ab hausto mercurio mortuæ corpore sanguinem; Petrus Aponensis in corpore pharmacopœi, à simili causa denati, eundem circa cor invenerint coagulatum, ab excessu frigoris mortuos. Cui placito Avicennas, Averrhoës, Aristoteles, Albertus magnus, Palmarius, Rhases, Fallopius, Forestus, Pareus, Matthiolus, Fernelius, Libavius, & nescio qui non alii, favent. Si non plures, certè non pauciores sunt, qui hydrargyrum calidum esse contendunt. 1. Quia mercurius multum aeræ substantiæ habet admixtum, teste *Aristotele lib. 4. Meteor. cap. 8.* Cum autem aer calidus sit, & prædominium præ cæteris elementis ejus in mercurio vigeat, & illum necessariò calidum esse. 2. Mobilitas mercurii calorem arguit; quemadmodum enim frigus omnibus torporem affert, ita vicissim caliditas corporibus agilitatem impertitur. 3. Quia solidissima & durissima corpora destruit; corrosio verò omnis à caliditate dependet. 4. Non solum pituitam in corpore nostro attenuat, colliquefacit, copiosè per sputum educit, sed & quoscunq; tumores duros emollit, discutit, resolvit. 5. Quia omnia ex eo præparata pharmaca, nempe mercurius sublimatus, mercurius præcipitatus, turpethum minerale, spiritus mercurii, mercurius vitæ, mercurius dulcis, mercurius diaphoreticus, calidissima censentur, cum vel violenter corpus turbent, exagitant, & à saburra noxiorum humorum liberent, vel poten-

MERCURIALI.

15

ter sudorem moveant & per insensibilem transpirationem serofas superfluitates educant. Ita sentientibus Galeno, Rhase, Fallopio, Cæsalpino, Vido Vido, Paracelso, Basilio Valentino, &c. Matthias Unzerus verò *Anatomia Spagy.* *Mercurii lib. 1.* in mercurio crudo mixtas facultates, calidas nempe & frigidas agnoscit, ratione diversitatis partium materiæ, quarum nonnullas concipit admodum tenues, puras, subriles, ac spirituosas, quasdam crassas, terrestres, fœculentas atque impuras; Ratione priorum, illum incidere, penetrare, attenuare, liquare ac resolvere; Posteriorum autem ratione ponderosum esse, repellere, refrigerare. In mercurio chymicè præparato frigidam qualitatem penitus sublata esse, & propterea esse calidissimum. Quibus mercurius frigidus est, iis placet, ab intensissima frigiditate ab extremis & externis membris humores in altum corporis pel- li, atque ita salivatione reddi. Eustachio Rudio *de morbis occultis* placuit, heterrhogeneis & diversæ naturæ parti- bus constare mercurium, calidas tamen prædominari, quæ attenuatæ ad minimum caloris sensum fuliginis instar ab- eant in fumum, humoresque attenuare, ac propterea pur- gare per alvum, sudores, os, illudque omne caliditati tenui- um partium adscribit. Unzero l. c. Mercurio quoq; inesse occultas qualitates, seu proprietates, à quibus manifestæ re- gantur, rationi consonum videtur, nec credit, facile quem- dicturum, caliditati aut frigiditati solitam stupendos effe- ctus adscribendos esse, sed credibile esse, cum evidentibus illis in mercurio qualitatibus unâ occurrere occultas, non quod illarum omnis actio prorsus otiosa sit, sed quod prin- cipalis agendi vis formæ specificæ, seu substantiali, in mer- curio abditæ, secundaria verò ac minus principalis primis qualitatibus, quarum ministerio, ceu singularibus quibus- dam & accommodatis organis, forma illa interdum muta- tur,

tur, sit assignanda & attribuenda. *Daniel Sennertus Operum Tom. 3. lib. 6. part. 4. cap. 21.* Salivationem fieri vult, quod mercurius nervoso generi sit infestus, ideoque per nervos ad cerebrum repat, eò secum vitiosos humores ducat, illumq; unà cum iis natura & cerebri expultrix expellat, & in fauces detrudat, unde salivatio consequatur. H. Mercuriali causa salivationis est, quia aer & spiritus, qui colligati sunt in materia mercurii excocta, ubi linimentum à calore naturali attenuatur & dissolvitur, erumpant, perinde ut erumpunt spiritus è bombardâ, erumpentes trahantur & ingrediuntur in arterias & venas; & cum eorum natura sit, ut ferantur sursum, eapropter statim atq; elapsi sunt, veluti vinculo soluti, efferri in caput magno impetu, secumq; ducere plurimos vapores, in capite eliquare & attenuare humiditates; ut eliquatæ per os dilabantur, secum etiam in caput evectoros vapores convertere in aquam, quæ deinde per os defluat, & illud copiosum sputum efficiat. *Medicin. Pract. Tract. de Morbo Gallico cap. 6.*

VII.

Quatuor sic dictis primis qualitatibus corporibus analogum nihil inesse, sed meros esse percipiendi & quidem confusos mentis modos, in ea ex lege conjunctionis ejus cum corpore occasione tremoris nervorum excitatos, qui præposterè ipsis corporibus tribuantur, sanior philosophia docet. Totum quippe negotium in mero respectu & relatione situm est, ita, ut si quæ corporum particule solito vehementius nervaceas corporis nostri fibrillas vel mediatè, vel immediatè quatiant, vel illorum tremori obicem ponunt, illa calida, hæc frigida dicantur, adeò ut præter majorem, minoremve motum, quem habent comparativè ad corpus nostrum, per has qualitates, in mixtis naturalibus reperiatnr nihil, eoq; tota à tot seculis indecisa redit quæstio;

stio; An mercurii particulæ motum in corpore nostro au-
geant, vel imminuant. Ea mercurii natura deprehenditur,
ut à calore promptissimè ejus particulæ secedant ab invi-
cem, & sub forma vaporis oberrent, sed eo remittente de-
nuò congregentur; Ut à salibus, aliisque promptè disconti-
nuetur, iisque, ceu vellere obductus vel solidarum subeat po-
ros, vel fibras discindat, inflammet, deobstruat, vel etiam de-
mulceat pro natura salium, aliarumve, quibus cum coit.
Sed corpus nostrum omnis generis salium promus condus
est, associabit igitur modò plura, modò pauciora salia, mo-
dò unius speciei, modò diversorum generum, modò magis,
modò minus corrosiva, iisque onustus, vel in solidis hæren-
do corrodet, inflammabit, &c. vel varias pariet præcipita-
tiones, coagulationes, vel minima pererrando deobstruet,
resolvat, incidet, adeoque corpori jam labem inferet, vel ni-
mio suo motu, vel nimia quiete vellicando, lacerando; vel
auxiliabitur illi resolvendo, deobstruendo, corrosiva salia e-
ducendo, & ut uno verbo rem exprimam, modò refrigerabi-
bit, modo excalesciet; modò proderit, modo oberit; erit
venenatus & non venenatus; erit calidus, erit frigidus. Non
itaque mirabimur tantum gravissimorum scriptorum dis-
sensum, quorum nonnulli ab utrisque in causæ patrocinium
allegantur. Nec mirabimur, in utramque partem tanta cum
verosimilitudine sententias illas propugnari. Examinentur
utriusque rationes, illæ vel ad rem non facient, vel supra-
dictis conciliabuntur. Ex quibus, quæso, datis, ut quæ pro
frigiditate faciunt, examinem, i. mercurium è vapore aqueo
fieri concludemus, quia facilè in vapores resolvitur? sed
ita omnia salia volatilia & spiritus ex aqua producentur; ;
Num, quia fluidus est? Sed ita gypsum in alieno bullas a-
gens non terra, sed aqua erit, non enim obstat, si dixeris, ab
igne id moveri; ita moventur nimirum mercurii particulæ